The activity of helping the wounded and the involvement of Princess Elisabeth was also recorded by the press of the time, both in the country and abroad.

Keywords: ruler Charles I, princess Elisabeth, War of Independence, Cotroceni Palace, „Mother of the Wounde”, National Red Cross Society.

Domnitorul Carol I a primit de la Corpurile Legiuitoare, la 10/22 iunie 1866, ca reședință de vară palatul domnesc de la Cotroceni:

„Deoarece căldurile din oraș fac palatul princiar imposibil de locuit, prințul Carol se strămută la Cotrocenii din apropiere. Cu toate reparațiunile și amenajările făcute în timpul prinților Știrbei și Cuza, totuși curtea nu corespundea pretențiunilor prințului”¹.

Numărul soldaților și ofițerilor ruși răniți și îngrijiți în spitalele românești, de medicii români, era mult mai mare decât numărul răniților români. La spitalul de la Cotroceni, în afară de medicii din București: Dr. Glück și Dr. Patzelt, mai lucra, în calitate de chirurg, încă de la sosirea primilor răniți, 4/16 septembrie 1877, doctorul Wilhelm Kermnitz stabilit cu familia în România¹⁸.

Pe toată perioada războiului, domnitorul Carol I și soția sa Elisabeta au suportat cu greu faptul că erau despărțiți și își scriau aproape zilnic, împărțându-și dorul, lipsurile, temerile și reușitele.